
 
 

Provincia di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del    

SETTORE TECNICO 

 

N.    760 
 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

VIABILITÀ COMUNALE ANNO 2018- DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE 

 
 

Il giorno 08/11/2018 nel Palazzo Comunale 

Il Dirigente del  SETTORE TECNICO Pietro De Vittorio  

adotta la seguente determinazione che viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per 

quindici giorni consecutivi dal 14/11/2018 al 29/11/2018.

 
C

_H
33

5 
-  

- 1
 - 

20
18

-1
1-

28
 - 

00
35

62
4



. 
 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ 
COMUNALE ANNO 2018- DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
IL DIRIGENTE DEL 
SETTORE TECNICO 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale 226 del 18.10.2018 è stato approvato il 

progetto esecutivo per i lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale anno 2018 
consistenti nel rifacimento della pavimentazione bituminosa di alcune strade del territorio. 

 
Rilevato che il progetto esecutivo prevede un importo dei lavori ammontante ad € 999.000,00 

di cui € 5.725,15 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed un quadro economico 
complessivo di spesa di € 1.250.000,00. 

 
Considerato che per l’entità dell’importo dei lavori, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del 

D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, si può 
procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata con la consultazione di almeno 
quindici operatori economici, mediante indagine di mercato. 

 
Ritenuto, per la tipologia degli interventi, aggiudicare i lavori secondo il criterio del prezzo 

più basso, ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii., conformemente a 
quanto stabilito dal comma 8 del medesimo articolo. 

 
Dato atto che per salvaguardare i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, si vuole ricorrere all’avviso di manifestazione di interesse, prevedendo 
il successivo sorteggio di n° 15 operatori economici da invitare, oltre ad ulteriori 5 operatori di 
riserva da cui attingere nel caso in cui, a seguito dell’esame delle prime 15 istanze sorteggiate, ci 
fossero operatori economici non invitabili. 

 
Vista a tal proposito la bozza di avviso di manifestazione d’interesse e relativo modulo di 

domanda di partecipazione per l’espletamento della procedura negoziata dei lavori in oggetto, facente 
parte integrale e sostanziale della presente determinazione. 

 
Viste le normative vigenti in materia. 
 
Dato atto che i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente del Settore Tecnico 

arch. Pietro De Vittorio in base a specifico incarico conferito con provvedimento sindacale n° 9 del 
04.04.2018, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D. Leg.vo 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 45 
dello Statuto Comunale. 
 

D E T E R M I N A 
 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

C
_H

33
5 

-  
- 1

 - 
20

18
-1

1-
28

 - 
00

35
62

4



. 
 

- di approvare le modalità di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori di manutenzione 
straordinaria della viabilità comunale anno 2018 consistenti nel rifacimento della pavimentazione 
bituminosa di alcune strade del territorio, mediante procedura negoziata con la consultazione di 
almeno quindici operatori economici, mediante indagine di mercato; 
 

- di approvare l’avviso di manifestazione di interesse per l’espletamento della procedura, facente 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
- di disporre che l’avviso sarà pubblicato per 15 giorni naturali e consecutivi all’Albo Pretorio on-

line e sul sito del Comune nella sezione “Bandi e gare d’appalto”; 
 

- di demandare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa di € 1.250.000,00 
che troverà copertura finanziaria al Cap. 14351000 “Manutenzione straordinaria viabilità” del 
bilancio 2018 con esigibilità per l’anno 2019. 

 
- di dare atto che la spesa trova copertura in entrata nel seguente modo: 

• € 795.000,00 con l’avanzo di amministrazione di cui alla D.C.C. n° 71 del 15.10.2018; 

• € 455.000,00 con le somme accertate con D.D. n° 506 del 27.07.2018. 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Pietro De Vittorio;1;3670546

C
_H

33
5 

-  
- 1

 - 
20

18
-1

1-
28

 - 
00

35
62

4



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione SETTORE TECNICO nr.760 del 08/11/2018

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: a contrarre - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORD. VIABILITA' COMUNALE ANNO 2018 esig. nel 2019

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 143510002019

1.250.000,00Importo:05/11/2018Data:2019 126/0Prenotazione di impegno2018ESERCIZIO:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA'

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 09/11/2018

C
_H

33
5 

-  
- 1

 - 
20

18
-1

1-
28

 - 
00

35
62

4



Comune di RIVALTA DI TORINO

Visti

982

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE ANNO 2018-
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

2018

Manutenzioni Opere Pubbliche

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE TECNICO

Nr. adozione settore: 275 Nr. adozione generale: 760

08/11/2018Data adozione:

09/11/2018

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE - COPERTURA FINANZIARIA L'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DI CUI
ALLA D.C.C. N. 37 DEL 02.05.2018,  DD 506/2018

Tonino Salerno

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO;1;9729030

C
_H

33
5 

-  
- 1

 - 
20

18
-1

1-
28

 - 
00

35
62

4


